
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.809 Terça-feira, 07 DE MAIO DE 2024

RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.000,00 ( MIL REAIS), 
em favor do (a) servidor (a), LANDOALDO COSTA FERREIRA, matrícula 
nº 5096723/1, CPF: 120.834.612.15, atender despesas de pequeno vulto 
e pronto pagamento 43101 08.244.1505.2313 01 500 0000 01 295.817 
3390 30 / 3390 33 / 3390 36
DESPESA: 3390 30 / 3390 33 / 3390 36 R$ 1.000,00
Fixar o prazo de 60 (Sessenta ) dias para aplicação das despesas e 15 
(Quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da 
ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
03 de maio de 2024

Protocolo: 1070040
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 737/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/432552
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
WILSON GUERREIRO DE HOLANDA, Mat. 3216640-1, Cargo Motorista, que 
se deslocará para os Municípios de Nova Timboteua, Peixe-Boi, Primavera,
Quatipuru,Salinópolis e São João de Pirabas/PA, no período de 20/05 a 
24/05/2024, para Conduzir veículo com técnicos da DRCCP/SEASTER para 
realizar atualização cadastral dos Beneficiários da Lei 05/90 do Benefício 
Estadual para Pessoas Acometídas pela Hanseníase visando inclusão no 
cadastro único.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.2313 01660000039-002241 295.817 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
06 de maio 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
PORTARIA Nº 747/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/479672
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (Seis e Meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
ZÓZIMO RAIMUNDO ARAÚJO DE SOUSA, CPF: 140.457.022-53, Conselhei-
ro Estadual, que se deslocará para os Municípios de Bujarú e Tome-Açú/
PA, no período de 05/05 a 11/05/2024, para Participação na 5ª Reunião 
Ordinária do CEAS e Seminário do SUAS. Cujo motorista CARLOS ALBERTO 
ALMEIDA CONSOLAÇÃO, Mat. 5906463/1, farão deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000/ 01 500 00001 006357 
284.180 3390 36/14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
06 de maio 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 746/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/495852
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ (Meia) diárias PARA CADA SERVIDOR CITADO
ABAIXO:
NAZARENO DO ESPIRITO SANTO DOS SANTOS, Mat. 5946528/1, Cargo 
Gerente, NEILA NAZARÉ MONTEIRO DA CONCEIÇÃO., Mat. 5959024/1, 
Cargo Gerente de Projetos, que se deslocarão para o Município de CAS-
TANHAL/PA, no dia 10/05/2024, para desenvolver atividades do Projeto 
Hortas Sociais Pedagógicas do Pará, convênio com a Fundação Banco do 
Brasil - Retiradas de materiais: IPIS insumos no fornecedor.
Cujo motorista LANDOALDO COSTA FERREIRA, Mat. 5096723/1, fará o 
deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.7678 01 500 0000 01 6357 283.561 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
06 de maio 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 745/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 

Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/503250
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e Meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
JOSÉ OCEAN NUNES RODRIGUES, Mat. 482.084.422- 91, Conselheiro Es-
tadual, que se deslocará para O Município de Itaituba/PA, no período de 
13/05 a 16/05/2024, para participar do encontro regional Temático, Pará 
2050, Região do Tapajós.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
06 de maio 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 751/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/506835
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (Seis e Meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
MÔNICA VALÉRIA DOS SANTOS LOURENÇO BASTOS, Mat. 3224465/1, 
Cargo Contador, que se deslocará para Brasília/DF, no período de 19/05 a 
25/05/2024, para participar do Curso sobre Lei de Responsabilidade Fiscal.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.2245 01 500 0000 01 006357 294.583 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
06 de maio 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 750/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/515084
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
BRUNO DANIEL DA COSTA DOS SANTOS, Mat. 5967338/1, Cargo Diretor, 
que se deslocará para o Município de São Miguel do Guamá/PA, no período 
de 06/05 a 08/05/2024, para Realizar Assessoramento e Capacitação para 
Cooperativa de Catadores do Município de São Miguel do Guamá.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.2209 01 500 0000 01 006357 294.712 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
06 de maio 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 741/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/516722
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (Seis e Meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Daniela Melo Modesto, CPF: 330.192.902-87, Conselheira Estadual, Lídia 
Maria Reis de Sousa, CPF: 443.170.692-53, Conselheira Estadual, que se 
deslocarão para os Municípios de Abaetetuba e Mocajuba/PA, no período de 
12/05 a 18/05/2024, para Realizar oficina de assessoramento técnico aos 
CMAS dos municípios de Abaetetuba e Mocajuba.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
06 de maio 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 748/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/532712
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e Meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
JULIANA GALIZA LOPES MARTINS, Mat. 54190377/1, Cargo Assistente
Administrativo, GUILHERME AUGUSTO DE ALMEIDA CARPEGGIANI, Mat. 


